

CÔNG TY CP DNP HOLDING

Số: 1868/CV - DNP

(v/v: Giải trình chênh lệch BCTC riêng và báo cáo hợp nhất 6 tháng năm 2022).

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Kính gửi: - **ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC**
- **SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

Căn cứ theo quy định tại thông tư 96/2020/TT-BTC về công bố thông tin, Công ty Cổ phần DNP Holding giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế trên BCTC riêng và báo cáo hợp nhất 6 tháng năm 2022 như sau:

Báo cáo tài chính riêng:

CHỈ TIÊU	Mã số	Lũy kế 6 tháng năm 2022	Lũy kế 6 tháng năm 2022	Lũy kế 6 tháng năm	Chênh lệch trước/sau kiểm	% chênh	Chênh lệch 6 tháng năm 2022/2021	% chênh
		Trước kiểm toán	Sau kiểm toán	2021				
		VND	VND	VND	VND	%	VND	%
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	10	1.159.475.264.259	1.159.475.264.259	907.062.038.516	-	0,0%	252.413.225.743	28%
Giá vốn hàng bán	11	1.053.463.073.482	1.057.088.974.753	827.038.697.913	3.625.901.271	0,3%	230.050.276.840	28%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	20	106.012.190.777	102.386.289.506	80.023.340.603	(3.625.901.271)	-3,5%	22.362.948.903	28%
Doanh thu hoạt động tài chính	21	56.628.290.803	56.628.290.803	24.950.298.399	-	0,0%	31.677.992.404	127%
Chi phí tài chính	22	61.472.789.610	61.472.789.610	46.610.664.438	-	0,0%	14.862.125.172	32%
Chi phí bán hàng	25	34.265.981.177	34.265.981.177	27.705.592.107	-	0,0%	6.560.389.070	24%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	26	55.717.522.163	52.091.620.892	28.571.092.072	(3.625.901.271)	-7,0%	23.520.528.820	82%
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	30	11.184.188.630	11.184.188.630	2.086.290.385	-	0,0%	9.097.898.245	436%
Thu nhập khác	31	29.699.617.104	30.945.183.109	861.422.879	1.245.566.005	4,0%	30.083.760.230	3492%
Chi phí khác	32	1.527.852.700	1.527.852.700	3.006.696.195	-	0,0%	(1.478.843.495)	-49%
Lợi nhuận khác	40	28.171.764.404	29.417.330.409	1.613.463.151	1.245.566.005	4,2%	27.803.867.258	1723%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	50	39.355.953.034	40.601.519.039	3.699.753.536	1.245.566.005	3,1%	36.901.765.503	997%
Chi phí thuế TNDN hiện hành	51	8.918.707.929	9.179.704.463	1.407.953.112	260.996.534	0,0%	7.771.751.351	552%
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	60	30.437.245.105	31.421.814.576	3.699.753.536	984.569.471	3,1%	27.722.061.040	749%

Lợi nhuận sau thuế trên báo cáo riêng 6 tháng năm 2022 đạt 31,4 tăng khoảng 25 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước, đồng thời doanh thu thuần tăng trưởng tốt đạt mức 28% so với cùng kỳ, nguyên nhân do thị trường bắt đầu hồi phục sau dịch bệnh, hoạt động kinh doanh có nhiều khởi sắc.

Lợi nhuận sau thuế trên báo cáo riêng sau kiểm toán tăng 985 triệu đồng - tương đương 3,1% so với báo cáo trước kiểm toán do bút toán điều chỉnh liên quan đến khoản thu nhập khác trong kỳ.



Báo cáo tài chính hợp nhất:

CHỈ TIÊU	Mã số	Lũy kế 6 tháng năm 2022	Lũy kế 6 tháng năm 2022	Lũy kế 6 tháng năm	Chênh lệch	%	Chênh lệch 6 tháng	%
		Trước kiểm toán	Sau kiểm toán	2021	trước/sau kiểm	chênh	năm 2022/2021	chênh
		VND	VND	VND	VND	%	VND	%
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	10	3.381.201.172.863	3.378.080.572.703	2.028.186.716.932	(3.120.600.160)	0%	1.349.893.855.771	67%
Giá vốn hàng bán	11	2.784.693.751.180	2.788.626.971.417	1.639.499.678.978	3.933.220.237	0%	1.149.127.292.439	70%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	20	596.507.421.683	589.453.601.286	388.687.037.954	(7.053.820.397)	-1%	200.766.563.332	52%
Doanh thu hoạt động tài chính	21	263.129.785.569	264.988.409.369	166.431.830.055	1.858.623.800	1%	98.556.579.314	59%
Chi phí tài chính	22	371.517.181.957	373.377.646.957	237.183.789.535	1.860.465.000	0%	136.193.857.422	57%
<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	23	<i>311.836.272.255</i>	<i>312.558.274.514</i>	<i>228.614.685.187</i>	<i>722.002.259</i>	<i>0%</i>	<i>83.943.589.327</i>	<i>37%</i>
Lợi nhuận từ đầu tư vào Công ty liên kết, liên doanh	24	5.871.924.266	5.871.924.266	1.384.409.044	-	0%	4.487.515.222	324%
Chi phí bán hàng	25	218.169.205.611	219.599.609.537	142.019.140.788	1.430.403.926	1%	77.580.468.749	55%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	26	220.780.649.506	215.692.775.824	165.047.880.963	(5.087.873.682)	-2%	50.644.894.861	31%
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	30	55.042.094.444	51.643.902.603	12.252.465.767	(3.398.191.841)	-7%	39.391.436.836	321%
Thu nhập khác	31	6.603.005.294	5.635.731.691	4.225.681.885	(967.273.603)	-17%	1.410.049.806	33%
Chi phí khác	32	6.599.669.507	3.607.131.080	4.270.971.179	(2.992.538.427)	-83%	(663.840.099)	-16%
Lợi nhuận khác	40	3.335.787	2.028.600.611	(45.289.294)	2.025.264.824	100%	2.073.889.905	-4579%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	50	55.045.430.231	53.672.503.214	12.207.176.473	(1.372.927.017)	-3%	41.465.326.741	340%
Chi phí thuế TNDN hiện hành	51	44.412.321.133	44.428.420.320	18.462.567.068	16.099.187	0%	25.965.853.252	141%
Chi phí thuế TNDN hoãn lại	52	(16.034.124.956)	(16.312.926.213)	(11.582.082.350)	(278.801.257)	2%	(4.730.843.863)	41%
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	60	26.667.234.054	25.557.009.107	5.326.691.755	(1.110.224.947)	-4%	20.230.317.352	380%

Lợi nhuận sau thuế trên báo cáo hợp nhất 6 tháng năm 2022 đạt 25,6 tỷ tăng gần 4 lần so với cùng kỳ năm 2021, đồng thời doanh thu cũng có mức tăng trưởng ấn tượng (78% so với cùng kỳ năm 2021) do các mảng kinh doanh đều hồi phục và bắt đầu tăng trưởng ổn định.

Lợi nhuận sau thuế trên báo cáo hợp nhất 6 tháng năm 2022 sau kiểm toán giảm 1,1 tỷ đồng - tương đương 4% so với báo cáo hợp nhất trước kiểm toán là do ảnh hưởng tăng nhẹ chi phí tài chính và chi phí bán hàng ghi nhận sau kiểm toán.

Nay Công ty Cổ phần DNP Holding xin giải trình với Ủy Ban Chứng Khoán, Sở Giao Dịch Chứng Khoán Hà Nội và các nhà Đầu tư được rõ.

Trân trọng kính chào!

Ngày 29 tháng 08 năm 2022

CÔNG TY CP DNP HOLDING

M.S.D.N: 360602561-C.T.C.P

CÔNG TY
CỔ PHẦN
DNP HOLDING

T.P. BIÊN HÒA - T. ĐỒNG NAI

TỔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Hiếu

